L'union du Christ et de l'Église, telle est la chose signifiée par le mariage, et à raison de ce symbolisme, le mariage est un sacrement de la loi nouvelle : « Secundum quod repræsentat mysterium conjunctionis Christi et Ecclesiæ, institutionem habuit in nova lege, et secundum hoc est sacramentum novæ legis ⁵. Mais, le sacrement, en

¹ *Ibid.*, § 2 et suppl. 3 P., q. 41, art. 1 et q. 42, art. 2.

² Suppl. 3 P., q. 42, art. 1 et 3.

³ Suppl. 3 P., q. 42, art. 1, ad 3.

⁴ Ephes., V, 25-27, 32.

⁵ Suppl. 3 P., q. 42, art. 2, corp.— Cf. Cont. Gent., lib. 4, cap. 78, § 2.

même temps qu'un signe, est un remède : « de ratione sacramenti est quod sit signum et remedium ¹ » ; ici, le remède, c'est une grâce qui a pour effet de purifier et de fortifier la nature en vue de la rendre apte à s'acquitter saintement des obligations matrimoniales. En effet « les sacrements produisent ce qu'ils signifient ; il faut donc croire que, par ce sacrement, les époux reçoivent la grâce qui les associe à l'union du Christ et de l'Église ² ». Ce fruit spirituel, le mariage puise le pouvoir de le produire, comme tout sacrement, dans la passion de Jésus-Christ, où le Sauveur célébra ses noces avec l'Église : « Matrimonium hoc habet ex hoc quod Christus sua passione illud repræsentavit ³ ». C'est là ce qui fait la sublime grandeur du mariage chrétien, d'avoir pour type, pour symbole, l'union de l'Église et du Christ sur la croix ; et c'est dans ce symbolisme que les devoirs mutuels des époux trouvent leur expression la plus complète et la plus haute.

Le parallélisme entre les deux groupes : Christ et Église, époux et épouse, se poursuit, l'un étant toujours le type de l'autre. Ainsi, le mutuel consentement, cause efficiente du mariage, correspond à la volonté du Christ de prendre l'Église pour épouse ⁴, et ce consentement des époux doit présenter le même caractère de liberté et d'amour qu'on remarque dans l'union du Christ et de l'Église ⁵. Pareillement, la signification mystique du mariage entraîne l'unité et l'indissolubilité.

Tout d'abord l'unité. Sans doute, la pluralité des femmes ne va pas directement contre la loi naturelle, si l'on considère la fin principale du mariage qui est la génération et l'éducation des enfants ; mais, à cause des divisions et des jalousies qu'elle suscite, elle nuit beaucoup

¹ *Ibid.*

² *Cont. Gent., loc. cit.*

³ *Suppl. 3 P., q. 42, art. 3, ad 1.*

⁴ *Suppl. 3, P., q. 45, art. 1, ad 2.*

⁵ *Ibid., q. 47, art. 3, præterea.*

à la fin secondaire qui est le secours mutuel, l'amour et la fidélité réciproques des époux ; enfin, et surtout, si l'on considère que le mariage chrétien est un sacrement, une représentation de l'union entre le Christ et l'Église, on voit aussitôt que la pluralité des femmes détruit totalement le symbolisme du sacrement, car, si le Christ est un, l'Église est une aussi : « eo quod sicut Christus est unus, ita et Ecclesia una ¹ ».